
CIMITERO AREA ESTERNA LETTERA INVITO 

COMUNE   DI   PRATO  SESIA 

PROVINCIA  DI  NOVARA 

AREA SERVIZI TECNICI – OPERE PUBBLICHE 

 

*** 

DETERMINAZIONE  N. 2        DEL  25.02.2015 

 

OGGETTO: Determina a contrarre, approvazione elenco ditte e approvazione lettera di invito a 

procedura negoziata e relativa modulistica allegata per l’affidamento dei lavori di sistemazione esterna 

del cimitero comunale con creazione nuovo ingresso e struttura coperta per la benedizione dei feretri. 

 

L’anno Duemilaquattordici,  il giorno venticinque del mese di Febbraio, alle ore 11 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti i pareri sotto riportati; 

 

Visto l’art. 183 T.U. D.L. 167; 

 

Visto l’art. 16 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n.  34 del 04.11.1997 ; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del  27.5.2014;   

 

Vista la proposta dell’Ufficio Tecnico ; 

 

Visto gli artt. 10 e 11 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e servizi approvato con atto 

della G.C. n. 138 del 17.12.1997 ; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 12.01.2015  di assegnazione provvisoria delle risorse del P.R.O. 

approvato con delibera G.C. n. 74 del 11/08/2014; 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, 

il ricorso all’esercizio provvisorio; 

 

Visto che con deliberazione G.C. n. 7 del 28.01.2015 è stato approvato  il Piano Triennale Anticorruzione 

2015-2017; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 29.10.2012 con la quale si è approvato il 

progetto Definitivo - Esecutivo per lavori di sistemazione esterna del Cimitero Comunale con creazione di 

nuovo ingresso e struttura coperta per la benedizione dei feretri, redatto dall’Ufficio Tecnico, che prevede 

una spesa totale di € 88.000,00, di cui € 78.000,00 per lavori e € 10.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

Dato atto che i lavori saranno finanziati con mutuo di € 80.000,00 da parte del Comune per una durata di 15 

anni, con oneri a tasso fisso a carico della Regione Piemonte e  € 8.000,00 con fondi propri di bilancio; 

 

Visto che occorre pertanto procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra a una ditta specializzata nel 

settore e ritenuto idoneo nella fattispecie il ricorso a procedura negoziata secondo quanto previsto dall’art. 57 

comma 6 e art. 122 comma 7  del D.Lgs 163/06 e s.m. e i.; 

 



Ravvisato quindi di procedere secondo principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, 

parità di trattamento, mutuo riconoscimento, proporzionalità, alla pubblicazione di avviso pubblico 

finalizzato all’espletamento di una indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da 

invitare a successiva gara, per l’affidamento lavori di sistemazione esterna Cimitero Comunale con creazione 

nuovo ingresso e struttura coperta per la benedizione dei feretri; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 44 del 12.11.2012 con la quale si è 

provveduto ad approvare l’avviso pubblico relativo all’indagine di mercato unitamente al relativo modello 

allegato per dichiarazione ed autocertificazione, predisposto dall’Ufficio Tecnico; 

 

Dato atto che sono pervenute n. 40 istanze di invito a partecipare, elencate nell’allegato a) alla presente 

determinazione, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

Vista altresì la lettera di invito a procedura negoziata di cui all’allegato b), redatta secondo quanto previsto 

dall’art. 57, comma 6 e art. 122 comma 7 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m. e i., unitamente ai modelli 

allegati, che forma parte integrante e sostanziale alla presente determinazione;  

 

Visto l’art.33, comma 3 bis del D.Lgs.163/2006 e s.m.i. il quale prevede che i Comuni non capoluoghi di 

provincia procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle Unioni dei Comuni di cui 

all’art. 32 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra 

i Comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un 

soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n.56…(omissis); 

 

Visto l’art. 23-ter. Comma 1, della Legge n.114/214, il quale recita “Le disposizioni di cui al comma 3-bis 

dell’art.icolo 33 del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n 163, modificato da ultimo 

dall’articolo 23-bis del presente decreto, entrano in vigore il 1° gennaio 2015, quanto all’acquisizione di 

beni e servizi, e il 1° luglio 2015, quanto all’acquisizione di lavori. …(omissis); 

 

Visto che l’art.1, comma 88 della Legge n.56 del 7 aprile 2014 prevede, tra l’altro, che la Provincia può 

altresì, d’intesa con i Comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di stazione 

appaltante, di monitoraggio dei contrattidi servizio e di organizzazione di concorsi e procedure selettive; 

 

Visto che l’art. 19, comma 1, lettera l, del D.Lgs 267/2000 prevede che la Provincia abbia funzioni di 

raccolta ed elaborazione dati e assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali; 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12.01.2015 si è approvato lo schema di 

accordo alla proposta presentata dalla Provincia di Novara ed il Comune di Prato Sesia, per esercitare le 

funzioni di stazione appaltante da parte della Provincia di Novara;  

 

Dato atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa, in quanto lo stesso è già stato 

effettuato con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 29.10.2012, imputando la spesa 

complessiva dell’investimento di € 88.000,00 al codice 2100501 cap. 366 del bilancio  2012; 

 

Ritenuta la proposta dell’Ufficio Tecnico degna di accoglimento ; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1)  Di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi mediante procedura negoziata, secondo quanto 

previsto dall’art. 57, comma 6 e art. 122 comma 7 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m. e i.; 

 



2)  Di approvare l’elenco delle ditte che hanno presentato istanza di invito, indicate nell’allegato a) alla 

presente determinazione, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

3)  Di approvare altresì la lettera di invito a procedura negoziata di cui all’allegato b), redatta secondo quanto 

previsto dall’art. 57, comma 6 e art. 122 comma 7 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m. e i., unitamente ai 

modelli allegati, che forma parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

 

4)  Di inviare la presente determinazione unitamente agli allegati a) e b) che ne formano parte integrante e 

sostanziale, alla Provincia di Novara quale Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Prato 

Sesia, che ne curerà i corretti adempimenti ai sensi delle vigenti disposizioni legislative, provvedendo di 

fatto all’appalto dei lavori; 

 

5)  Di stabilire che verranno acquisiti i codici CIG e CUP ai fini del regolare espletamento della gara per 

l’affidamento dei lavori sopra descritti; 

 

6)  Di dare mandato al Responsabile del Servizio per tutti gli atti annessi e conseguenti la presente 

determinazione. 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to  O.Saponaro 

 

 

 

- VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA -  

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria del presente atto. 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge  102/2009, 

la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

Il Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria 

        F.to Paesanti Paola 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Li, .....18.03.2015....................... 

        IL MESSO  COMUNALE 

         

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO a) 

ELENCO DITTE 

 
N. Ditta Indirizzo Cap. Città Data di arrivo protocollo 

1 IMPRESA CAVE DI 

CORCONIO s.r.l. 

S.P. Vacciago – SR 229 28016 ORTA SAN 

GIULIO (NO) 

14.11.2012 4315 

2 A.F.I.B. s.r.l. Corso Casale n. 5 13039 TRINO (VC) 16.11.2012 4339 

3 BARBI LAVORAZIONI 

STRADALI 

Via dei Partigiani n. 43 28077 PRATO SESIA 

(NO) 

16.11.2012 4338 

4 IMPRESA MICALI s.a.s. Via Tosalli n. 43 28073  FARA 

NOVARESE 

17.11.2012 4363 

5 GEOSCAVI F5 s.r.l. Corso Da Mezzana snc 84020 VALVA (SA) 19.11.2012 4378 

6 IMPRESA PRINI s.r.l. Via IV Novembre n. 17 28832 BELGIRATE 

(VB) 

19.11.2012 4376 

7 CAIRATI s.r.l. Via Carpiano n. 17 21015 LONATE 
POZZOLO (VA) 

19.11.2012 4374 

8 ZANOTTO MARCO Frazione Oro n. 8/a 13844 TERNENGO (BI) 19.11.2012 4375 

9 FERRI s.r.l. Via Matteotti n. 2 28070 GARBAGNA 

NOVARESE 

19.11.2012 4373 

10 STRADE 2020 s.r.l. Via De Agostani n. 62 20012 CUGGIONO (MI) 19.11.2012 4371 

11 COSTRUZIONI EDIL-

COMUNE s.r.l. 

Via Bonde n. 13 13825 VALLE MOSSO 

(BI) 

19.11.2012 4372 

12 SODIS s.r.l. Regione Gibellino 13017 QUARONA (VC) 20.11.2012 4403 

13 RC COSTRUZIONI s.r.l. Via Visconti n. 56 23900 LECCO (LC) 20.11.2012 4401 

14 MACCARONE GIOVANNI Via Garibaldi n. 108 27051 CAVA MANARA 

(PV) 

20.11.2012 4399 

15 FLORAMA s.a.s. Via Matteotti n. 129 G 13894 GAGLIANICO 
(BI) 

20.11.2012 4395 

16 RODA COSTRUZIONI Via Torino n. 43 10067 VIGONE (TO) 20.11.2012 4397 

17 C.I.V. Soc. Coop. Corso Magenta n. 40 13100 VERCELLI 20.11.2012 4398 

18 SRL COSTRUZIONI 
ALTOMONTE 

Via Caduti di Marcinelle n. 
10 

200134 MILANO 20.11.2012 4400 

19 MAGGIORE FILADELFIO Via della Libertà n. 27/a 28043 BELLINZAGO 

NOVARESE 
(NO) 

20.11.2012 4390 

20 O.T.T. SERVICE s.r.l. Via del Turchino n. 43 15067 NOVI LIGURE 

(AL) 

20.11.2012 4388 

21 CANTIERI STRADALI 
GALLO s.p.a. 

Via Camillo de Rossi n. 18 13031 ARBORIO (VC) 20.11.2012 4387 

22 IMPRESA SAINAGHI s.r.l. Via Matteotti n. 43/a 28077 PRATO SESIA 

(NO) 

20.11.2012 4383 

23 TRABIS COSTRUZIONI s.r.l. Via Vigliani n. 1/3 24121 BERGAMO 21.11.2012 4430 

24 IMPRESA VIOLI s.a.s. Via Torino n. 41 28064 CARPIGNANO 

SESIA 

21.11.2012 4420 

25 RONCO ANDREA s.r.l. Corso Umberto I n. 28 14010 DUSINO SAN 

MICHELE(AT) 

21.11.2012 4424 

26 EDILJOLLI s.r.l. Via Venturina n. 30 27026 GARLASCO (PV) 21.11.2012 4425 

27 ANGELO LEONE Strada Vecchia per Olcengo 

n. 4 

13030 CARESANABLO

T 

21.11.2012 4426 

28 D 66 s.r.l. Via Bulgaria n. 6 00196 ROMA 21.11.2012 4427 

29 M.G.M. s.r.l. Via della Torre n. 3/2 10090 BUTTIGLIERA 

ALTA (TO) 

21.11.2012 4428 

30 VALLOGGIA F.LLI s.r.l. Via L. Da Vinci n. 40 28021 BORGOMANER

O 

21.11.2012 4419 

31 VIABIT s.r.l. Località Cascina La Mandria 13048 SANTHIA’ (VC) 21.11.2012 4418 

32 CERUTTI LORENZO s.r.l. Via Gozzano n. 66/68 28021 BORGOMANER

O 

21.11.2012 4413 

33 IMPRESA F.LLI SOGNO & 
FIGLI s.r.l. 

Regione Lotti 13030 GREGGIO (VC) 21.11.2012 4412 

34 RECOE s.r.l. Via San Francesco d’Assisi n. 

20/b 

28100 NOVARA 21.11.2012 4409 

35 TERMOCLIMA s.r.l. Via Vespucci n. 21 14100 ASTI 21.11.2012 4411 

36 NUOVA SACCED s.r.l. Via Cimitero n. 8 28077 PRATO SESIA  21.11.2012 4408 

37 BUA COSTRUZIONI Via Bianco n. 48 10080 SAN BENIGNO 

CANAVESE 

21.11.2012 4406 



38 EDILAND s.r.l. Viale Antonelli n. 49/51 28078 ROMAGNANO 
SESIA 

21.11.2012 4396 

39 GM GROUP s.r.l. Via Alighieri n. 30 13100 VERCELLI 22.11.2012 4451 

40 IMPRESA DE GIULIANI s.r.l. Viale Marconi n. 56 28021 BORGOMANER

O 

24.11.2012 4473 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


